30 Id autem etiam si tum ad te, ut quidam falso putant, non pertinēbit, nunc certe pertinet esse te talem, ut tuas laudes obscuratūra nulla umquam sit obliuio.

Després d'una incertesa tan gran, hi ha una cosa certa: ha vençut el millor.

X Diuersae uoluntātes ciuium fuērunt distractaeque sententiae. Non enim consiliis solum et studiis, sed armis etiam et castris dissidebāmus. Erat obscuritas quaedam, erat certamen inter clarissimos duces; multi dubitābant quid optimum esset, multi quid sibi expediret, multi quid decēret, nonnulli etiam quid licēret. 31 Perfuncta res publica est hoc misero fatalique bello; uicit is qui non fortūna inflammāret odium suum, sed bonitāte leniret, neque omnis quibus irātus esset eosdem etiam exsilio aut morte dignos iudicāret.

Acabada la contesa civil, són indignes els qui no han depositat les armes. Els bons ciutadans han d'aplegar voluntats i fer costat a Cèsar.

Arma ab aliis posita, ab aliis erepta sunt. Ingrātus est iniustusque ciuis qui armōrum periculo liberātus animum tamen retinet armātum, ut etiam ille sit melior qui in acie cecidit, qui in causa animam profūdīt. Quae enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia uidēri potest. 32 Sed iam omnis fracta dissensio est armis, extincta aequitāte uictōris; restat ut omnes unum uelint qui habent aliquid non sapientiae modo, sed etiam sanitātis. Nisi te, C. Caesar, saluo et in ista sententia qua cum antea, tum hodie maxime usus es manente salui esse non possumus. Qua re omnes te qui haec salua esse uolumus et hortāmur et obsecrāmus ut uitae, ut salūti tuae consulas; omnesque tibi —ut pro aliis etiam loquar quod de me ipse sentio—, quoniam subesse aliquid putas quod cauendum sit, non modo excubias et custodias, sed etiam laterum nostrōrum oppositus et corporum pollicēmur.

30. **id** fa referència a l'opinió de la posteritat sobre la seva actuació • **etiam si** introdueix concessiva subjectiva, *uid.* Traina-Bertotti § 391 i 393 • **tum**, després de la mort • **quidam**, els epicuris, que negaven la transcendència de l'ànima; sembla que Cèsar ho era • **pertinebit**, amb el sentit de 'concernir' • **nunc** oposat a *tum* • **obscuratura... sit**, la perífrasi supleix el futur de subjuntiu • **uoluntates**: 'aspiracions', 'tendències' • **distractae**, usat com adjectiu: 'divergents' • **sententiae**: 'opinions' • **consiliis... studiis... armis... castris**, ablatius instrumentals; *consiliis* es correspon amb *sententiae* i *studiis* amb *uoluntates* (quiasme); observeu la reiteració del preverbi *dis-* per posar en relleu el desacord • **obscuritas**: 'incertesa' • **quid optimum...**, les interrogatives reflecteixen les diferents actituds davant l'enfrontament segons l'interès o l'ètica de cadascú.

31 **perfungor**: 'complir amb', 'passar per', construït amb ablatiu • **qui... inflammaret**, *uid.* Bassols II § 238. 2 a • **fortuna**, instrumental-sociatiu, amb el sentit de *rebus prosperis* • **eosdem** referit a *omnis*; ús pleonàstic que remarca la idea expressada en la relativa; compareu-lo amb Cic., *Flac.* 57: *non enim omnia quae dolemus eadem queri iure possumus* • **arma ab aliis posita, ab aliis erepta sunt**, el sintagma *ab aliis* té valor diferent en una oració i en l'altra (agent i separatiu). Molts dels partidaris de Pompeu deposaren les armes després de la derrota a Farsala, uns quants, però, resistiren encara fins la desfeta final a Tapse; per

això diu que les armes els van ser arrabassades • **liberatus**, participi amb valor concessiu, *uid. Elements... El participi* § 1.4 • **animum... armatum** és una metàfora, *armatum* amb el sentit d'hostil • **acie**: 'camp de batalla' • **in causa**: 'en el seu bàndol' • **quae... eadem**, femení en comptes de neutre, *uid. Traina-Bertotti* §20 a.

32 **frango**: 'resoldre' • **aequitate**: 'equanimitat' • **qui... modo**: 'si més no els qui', relativa limitativa, *uid. Traina-Bertotti* § 390 • **sanitatis** [*mentis*] • **nisi** connota amb un valor adverbial condicional els dos ablatius absoluts, *cf. Cic., de orat.* 2,180: *mihi nisi admonito uenisset in mentem*; *uid. Traina-Bertotti* § 290 nota; traduïu com a subordinades adverbials condicionals l'apòdosi de les quals seria l'oració que té com a verb *esse non possumus* • **haec** = *has nostras res* • **ut pro aliis... sentio**, oracions parentètiques; *quod de me ipse sentio*: 'el que, pel que fa a mi, opino' • **excubias et custodias**, expressió redundat: 'vigilància permanent' • **laterum... corporum**: literal. 'la interposició del nostre pit i del nostre cos' = 'interposar...'

Agraïment del senat i agraïment propi.

XI 33 Sed, ut, unde est orsa, in eōdem terminētur oratio, maxumas tibi omnes gratias agimus, C. Caesar, maiōres etiam habēmus. Nam omnes idem sentiunt, quod ex omnium precibus et lacrimis sentīre potuisti; sed, quia non est omnibus stantibus necesse dicere, a me certe dici uolunt, cui necesse est quodam modo; et quod fieri decet, M. Marcello a te huic ordini populoque Romāno et rei publicae reddito, fieri id intellego; nam laetāri omnis non ut de unūs, sed ut de omnium salūte sentio.

33 **ut... oratio**, oracions parentètiques, *cf. § 32; termino*: 'cloure' • **maxumas... gratias agimus**: 'expressem el nostre agraïment més gran' • **maiores** [*gratias*]... **habemus**, atès que *maxumas* és superlatiu, *maiores* sembla que està emprat amb valor intensiu; 'però també un d'especialment gran el servem (al nostre cor)' • **stantibus**, per a votar o prendre la paraula els senadors es posaven dempeus • **quod... decet**, relativa proleptica • **fio**: 'esdevenir' • **nam laetari... sentio**, per a la interpretació sintàctica enteneu: *nam non sentio omnis laetari, ut [si laetarentur] de [salute] unius sed ut [si laetarentur] de omnium salute; ut* emprat en comptes d'*ut si*, locució conjuncional que introdueix subordinades adverbials comparatives d'índole supositiva, *uid. Traina-Bertotti* § 403 a.

34 Quod autem summae benevolentiae est, quae mea erga illum omnibus nota semper fuit, ut uix C. Marcello, optimo et amantissimo fratri, praeter eum quidem cederem nemini, cum id sollicitudine, cura, labōre tam diu praestiterim quam diu est de illius salūte dubitātum, certe hoc tempore magnis curis, molestiis, doloribus liberātus praestāre debeo. Itaque, C. Caesar, sic tibi gratias ago, ut me omnibus rebus a te non conseruāto solum, sed etiam ornāto, tamen ad tua in me unum innumerabilia merita, quod fieri iam posse non arbitrābar, magnus hoc tuo facto cumulus accesserit.

34 **quod... summae benevolentiae est**, relativa proleptica el referent de la qual és *id*; objecte directe de *praestiterim* i també de *praestare debeo*; *benevolentiae* és genitiu partitiu depenent de *quod*, ús propi de la llengua col·loquial, *uid. Bassols I* § 67.4, *Traina-Bertotti* § 55 e; per a la traducció enteneu: *summam autem benevolentiam erga illum, quae mea omnibus semper nota fuit, ... cum eam... praestiterim..., eandem praestare debeo* • **mea**, predicatiu • **nota**, emprat

com adjectiu • **fuit** indica fet en el passat però acció inacabada, traduïu-lo amb pretèrit indefinit; cf. § 29 • **ut** introdueix dues subordinades adverbials consecutives amb asíndeton adversatiu • **cedo**: 'sentir-se inferior a', en l'estima envers Marcel • **cum** té valor causal • **tam diu... quam diu**: 'tant de temps... com' • **praesto**: 'palesar' • **ut... accesserit**, Ruch proposa interpretar: 'et dono les gràcies en aquest sentit, que', és a dir, prenent la subordinada com a substantiva, la funció de la qual seria d'acusatiu de relació depenent de *gratias ago*; ara bé, depenent de *gratias agere* es troben substantives introduïdes per *quod*, no per *ut* (*uid.* Traina-Bertotti § 337 c); de fet, la substantiva amb *ut* depenent d'aquesta expressió no es troba documentada a la llengua de Ciceró; per tant, sembla més adient la interpretació que en fa Guerriero: es tractaria d'una construcció braquilògica en comptes de: *ut adfirmem... cumulum accessisse*; aleshores la subordinada és adverbial consecutiva • **tamen** marca contraposició amb la idea expressada mitjançant els ablatius absoluts • **merita**: 'beneficis' • **in me unum**: 'envers la meva persona en particular' • **magnus cumulus**, l'adjectiu és redundant: 'culminació' • **accedo**: 'arribar', 'afegir-se'.

ELEMENTS DE SINTAXI

1. L'INFINITIU

1.1. L'infinitiu té naturalesa de substantiu (malgrat que la morfologia no el sol caracteritzar com a tal) i sentit de verb (pot indicar temps i veu, i pot seguir portant els complements que com a verb reclami).